
 DIÁRIO OFICIAL
         MUNICÍPIO DE PARAÍSO

Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015
                   

www.paraiso.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/paraiso

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão 
ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Paraíso garante a autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site www.paraiso.sp.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.
com.br/paraiso

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Paraíso, veiculado 
exclusivamente na forma eletrônica, é uma 
publicação das entidades da Administração Direta e 
Indireta deste Município, sendo referidas entidades 
inteiramente responsáveis pelo conteúdo aqui 
publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Paraíso 
poderão ser consultadas através da internet, por 
meio do seguinte endereço eletrônico: www.paraiso.
sp.gov.br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de 
filtros, acesse www.imprensaoficialmunicipal.com.
br/paraiso
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e 
independente de qualquer cadastro.

ENTIDADES
Prefeitura Municipal de Paraíso
CNPJ 45.127.248/0001-56
Rua do Café, 649 – Centro
Telefone: (17) 3567-9510
Site: www.paraiso.sp.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/
paraiso

Câmara Municipal de Paraíso
CNPJ 51.840.619/0001-45
Rua Prof. Sud Menucci, 505 - Centro
Telefone: (17) 3567-1173
Site: www.camaraparaiso.sp.gov.br

Sexta-feira, 14 de maio de 2021 Página 1 de 20Ano VI | Edição nº 1004

SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO DE PARAÍSO 2
Atos Oficiais 2
Decretos 2
Concursos Públicos/Processos Seletivos 5
Convocação 5
Contas Públicas e Instrumentos de Gestão Fiscal 5
Audiência Pública 5
Outros Atos 5
Conselhos Municipais 6
Conselho Municipal de Saúde 6



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PARAÍSO 

        
Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015

Município de Paraíso – Estado de São Paulo
www.paraiso.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/paraiso

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Sexta-feira, 14 de maio de 2021 Página 2 de 20Ano VI | Edição nº 1004

PODER EXECUTIVO DE PARAÍSO

Atos Oficiais Decretos



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PARAÍSO 

        
Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015

Município de Paraíso – Estado de São Paulo
www.paraiso.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/paraiso

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Sexta-feira, 14 de maio de 2021 Página 3 de 20Ano VI | Edição nº 1004



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PARAÍSO 

        
Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015

Município de Paraíso – Estado de São Paulo
www.paraiso.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/paraiso

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Sexta-feira, 14 de maio de 2021 Página 4 de 20Ano VI | Edição nº 1004



Município de Paraíso – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
         MUNICÍPIO DE PARAÍSO

Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015
                   

www.paraiso.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/paraiso

Sexta-feira, 14 de maio de 2021 Página 5 de 20Ano VI | Edição nº 1004

Concursos Públicos/Processos Seletivos

Convocação

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ATRIBUIÇÃO DE 
VAGA

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAISO, convoca 
o candidato abaixo discriminado, aprovado em Concurso 
Público nº 01/2018, homologado em 04 de janeiro de 2019, 
para comparecer com cópia de todos os documentos, na 
Prefeitura Municipal de Paraíso (Setor de Pessoal), à 
Rua São Pedro nº 480, nesta cidade, no dia 14 de maio 
de 2021 às 8:00 horas, e o não comparecimento será 
entendido como desistência da vaga.

MERENDEIRA

4º Classificada – PRISCILA REGINA FERREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAISO, 13 DE 
MAIO DE 2021.

Waldomiro Antonio Sgobi

Prefeito Municipal

Contas Públicas e Instrumentos de Gestão 
Fiscal

Audiência Pública

C O M U N I C A D O
A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PARAÍSO/SP, 

localizada na Rua do Café nº 649, centro, nesta cidade de 
Paraíso, Estado de São Paulo, neste ato representada por 
seu Prefeito Municipal Sr. WALDOMIRO ANTONIO SGOBI, 
comunica a população em geral, segmentos da sociedade 
e as associações que os representam, para participarem 
de Audiência Pública, em conformidade com o parágrafo 
4º do Artigo 9º da Lei de Responsabilidade Fiscal – LRF, 
para demonstração e avaliação do cumprimento das 
metas fiscais do 1º quadrimestre de 2021, que devido à 
pandemia da COVID-19 e às medidas de contenção para 
evitar a disseminação do COVID19 será realizada em 
forma de LIVE a ser transmitida pelo canal do Youtube da 
Prefeitura Municipal de Paraíso-SP, no Link https://www.
youtube.com/channel/UCbOtCCewT0gkMRDoDEhi0Qg , 
no dia 25 de Maio de 2021, a partir das 19:00 horas.

Paraíso/SP, 12 de Maio de 2021.

WALDOMIRO ANTONIO SGOBI

Prefeito Municipal

Outros Atos

RESOLUÇÃO CME Nº 02 DE 13 DE MAIO DE 2021.
“Dispõe sobre a suspensão das 
atividades escolares desenvolvidas 
pelos servidores das escolas de 
educação básica, da Rede Municipal 
de Ensino de Paraíso–SP”

Alessandra Maura Fernandes, portadora da cédula de 
identidade, RG nº 22.601.253-0 Assessora Municipal de 
Educação, designada pela Portaria nº6.770/15de23 de 
outubro de 2.015, no uso de suas atribuições legais, nos 
termos da legislação vigente e,

Considerando que a preocupação maior da 
Administração Pública, como de todo os servidores 
públicos municipais, bem como a preservação da 
saúde dos profissionais da educação, alunos, pais ou 
responsáveis, colaboradores, demais profissionais de 
apoio e do público em geral;

Considerando a responsabilidade das Unidades 
Escolares, da Rede Municipal de Ensino, em comunicar 
à comunidade escolar as decisões e informações à 
prevenção do contágio pelo Covid-19;

Considerando o Decreto Municipal nº 053/21, de 13 de 
maio de 2.021, § 5º. do Art.6º;

Considerando que as estratégias de retorno das 
atividades de apoio escolar deverão ser adotadas em 
colaboração com outros setores, além de observar 
as diretrizes das autoridades sanitárias e as regras 
estabelecidas pelo respectivo sistema de ensino, 
justificando o interesse público, razões pelas quais 
resolve baixar a seguinte,

RESOLUÇÃO:

Art. 1º - O atendimento ao público em geral acontecerá 
das 07h30 às 12h00 no período de 14 de maio a 30 de 
maio de 2021, nas Unidades Escolares de Educação 
Básica da Rede Municipal de Ensino de Paraíso – SP.



Município de Paraíso – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
         MUNICÍPIO DE PARAÍSO

Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015
                   

www.paraiso.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/paraiso

Sexta-feira, 14 de maio de 2021 Página 6 de 20Ano VI | Edição nº 1004

Art. 2º - Os servidores municipais do Setor da Educação 
ficarão dispensados do comparecimento, devido a 
suspensão das aulas presenciais, enquanto perdurar a 
vigência do Decreto Municipal 053/21, de 13/05/2021;

Parágrafo único – Durante o período estabelecido 
no artigo 2°, compete a Coordenadoria Municipal de 
Educação, estabelecer os procedimentos adequados 
em relação a prestação de serviços educacionais das 
respectivas Unidades Escolares.

Art. 2º - Os casos excepcionais ou omissos serão 
resolvidos pela Coordenadoria Municipal de Educação, 
que poderá expedir novas Normas Complementares, que 
farão parte integrantes desta Resolução.

Art. 3º - Esta Resolução entrará em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Paraíso, 13 de maio de 2021

Alessandra Maura Fernandes

Assessora Municipal de Educação

Conselhos Municipais

Conselho Municipal de Saúde

RESOLUÇÃO C.P.I.I.C Nº 01, DE 15 DE ABRIL DE 
2021.

Dispõe sobre a nomeação do Relator 
e Coordenador-Adjunto da Comissão 
Permanente de Inter e Intra 
Conselhos e aprova o Regimento 
Interno da Comissão.

A Comissão Permanente de Inter e Intra Conselhos do 
Conselho Municipal de Saúde de Paraíso, em sua Reunião 
Extraordinária - VIRTUAL, realizada em 15/04/2021, 
às 18:30, através do aplicativo Google Meet, no uso de 
suas competências regimentais e atribuições conferidas 
pela Lei Municipal nº 592, de 28 de agosto de 2001 e Lei 
Municipal nº 704/2004 que altera § 1º do Artigo 3º da Lei 
Municipal nº 592/01.

RESOLVE

Art. 1º Nomear o DANILO FERNANDO GUIDEROLI 
como Relator e WAGNER LUIZ FRANCHESCHINI como 
Coordenador-Adjunto.

Art. 2º Aprovar o Regimento Interno da Comissão 
Permanente de Inter e Intra Conselhos. (Regimento em 
anexo a esta Resolução).

Wagner Luiz Francheschini

Coordenador-Adjunto da C.P. de Inter e Intra 
Conselhos.

Danilo Fernando Guideroli

Relator

Elisandra Buriosi

Membro da Comissão

Homologo a Resolução da Comissão Permanente de 
Inter e Intra Conselhos do C.M.S Paraíso/SP nº 01, de 15 
de abril de 2021.

José Roberto Barboza Neto

Presidente do Conselho Municipal de Saúde de 
Paraíso, SP.

REGIMNETO INTERNO DA COMISSÃO INTER E 
INTRA CONSELHOS DO CONSELHO MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE PARAÍSO - SÃO PAULO

I - Finalidade

Assessorar o Conselho Municipal de Saúde no que se 
refere à consolidação do SUS por meio do Relacionamento 
inter e intra os diversos Conselhos do Setor da Saúde, no 
Município de Paraíso.

II - Composição

Constituída com até 4 membros efetivo do Conselho 
Municipal de Paraíso e seus respectivos suplentes.

III – Coordenação

a) A Comissão terá um coordenador, um coordenador 
adjunto e um relator de pauta. Estes cargos serão 
exercidos por membros da própria Comissão.

b) O procedimento da nomeação da coordenação 
será conforme rege o Regimento Interno do Conselho 
Municipal da Saúde.

c) Das Atribuições da Coordenação:

1. Coordenar os trabalhos;



Município de Paraíso – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
         MUNICÍPIO DE PARAÍSO

Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015
                   

www.paraiso.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/paraiso

Sexta-feira, 14 de maio de 2021 Página 7 de 20Ano VI | Edição nº 1004

2. Promover as condições necessárias para que a 
Comissão ou Grupo de Trabalho atinja a sua finalidade, 
incluindo a articulação com os órgãos e entidades 
geradores de estudos, propostas, normas e tecnologias;

3. Designar secretário “ad hoc” para cada reunião;

4. Apresentar relatório conclusivo ao Secretário 
Geral, sobre matéria submetida a estudo, dentro do 
prazo fixado pelo Conselho, acompanhado de todos os 
documentos que se fizerem necessários ao cumprimento 
de suas finalidades, bem como das atas das reuniões 
assinadas pelos participantes, para encaminhamento ao 
plenário do Conselho Municipal de Saúde;

5. Assinar as atas das reuniões e as recomendações 
elaboradas pela Comissão ou Grupo de Trabalho 
encaminhando-as ao Plenário do Conselho Municipal de 
Saúde.

Parágrafo Único - O tempo de gestão será de 02 (dois) 
anos, e sua indicação será homologada em plenária do 
Conselho Municipal de Saúde.

IV - Competência

a) Participar e contribuir na elaboração de princípios, 
diretrizes e ações do SUS no que diz respeito ao 
relacionamento entre diversos conselhos de saúde no 
município de Paraíso-SP.

b) Colaborar para a consolidação do controle social 
no SUS.

c) Elaborar pareceres e propostas sobre temas 
relacionados aos Conselhos de Saúde para apreciação 
e deliberação do Pleno do Conselho Municipal de Saúde.

Parágrafo 1º: Para melhorar desenvolver suas 
atribuições, a Comissão Inter e Intra Conselhos poderá 
articular-se com outras câmaras, comissões fóruns e 
comitês, cujas temáticas coadunem com seus objetivos.

V - Funcionamento

a) A Comissão Inter e Intra Conselhos será instalada 
com um mínimo de 03 integrantes, no horário determinado 
no Cronograma das Comissões, com tolerância de 30 
minutos.

b) O início de cada reunião será marcado por:

1. Leitura da memória da reunião anterior para 
aprovação

2. Pauta do Dia:

• Destaques

• Discussão da ordem do dia

3. Apreciação e despacho dos documentos recebidos

4. Encaminhamentos

c) A permanência dos membros na Comissão fica 
estabelecida os mesmos procedimentos estabelecidos 
no Regimento Interno do Conselho Municipal de Saúde 
de Paraíso.

d) A Comissão Inter e Intra Conselhos se reunirá 
bimestralmente em reuniões ordinárias conforme 
calendário e extraordinariamente, quando necessário, 
através de convocação antecipada.

e) A Comissão Inter e Intra Conselhos contará com 
o apoio administrativo da Secretária Geral do Conselho 
Municipal de Saúde. A critério da Comissão poderá haver 
convite a técnicos especializados em áreas de interesse 
da Comissão, com o intuito de subsidiar os debates 
e pareceres, com como a formação de comissões 
transitórias para tratar de assuntos específicos.

f) A Comissão Executiva do CMS - Paraíso e a Secretaria 
Geral serão responsáveis pelos envios de documentos, 
relatórios, pareceres e matérias a serem discutidas 
nas reuniões, bem como a confecção das memórias 
das reuniões, com o auxílio do relator da comissão e o 
envio das mesmas, junto com documentos que forem 
necessários à sua compreensão, antecipamente à data 
da reunião. O apoio administrativo será responsável pelo 
arquivo e manutenção dos documentos pertinentes à 
Comissão Inter e Intra Conselhos.

g) As demandas encaminhadas para apreciação da 
Comissão Inter e Intra Conselhos devem obedecer ao 
seguinte fluxo:

1 - Protocolar na Secretária Geral do CMS Paraíso e

2 - Seguir para a Comissão Executiva que estão 
encaminhará para a Comissão Inter e Intra Conselhos 
que,

3 - Pautará o assunto nas reuniões subsequentes 
e fará os procedimentos e encaminhamentos devidos, 
assim como,



Município de Paraíso – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
         MUNICÍPIO DE PARAÍSO

Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015
                   

www.paraiso.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/paraiso

Sexta-feira, 14 de maio de 2021 Página 8 de 20Ano VI | Edição nº 1004

4 - Remeterá as propostas pra deliberação do Pleno.

VI - Disposições Gerais

a) Este regimento entrará em vigor após ser 
aprovado pela plenária do CMS Paraíso - SP.

Parágrafo Único: este regimento poderá sofrer 
alterações desde que estas sejam aprovadas pela 
plenária do CMS-Paraíso

b) Os casos omissos neste regimento serão 
encaminhados através da Coordenação à plenária do 
CMS - Paraíso.

RESOLUÇÃO C.P.O.F Nº 01, DE 12 DE ABRIL DE 
2021.

Dispõe sobre a nomeação do Relator 
e Coordenador-Adjunto da Comissão 
Permanente de Orçamento e 
Finanças e aprova o Regimento 
Interno da Comissão.

A Comissão Permanente de Orçamento e Finanças do 
Conselho Municipal de Saúde de Paraíso, em sua Reunião 
Extraordinária - VIRTUAL, realizada em 12/04/2021, 
às 18:30, através do aplicativo Google Meet, no uso de 
suas competências regimentais e atribuições conferidas 
pela Lei Municipal nº 592, de 28 de agosto de 2001 e Lei 
Municipal nº 704/2004 que altera § 1º do Artigo 3º da Lei 
Municipal nº 592/01.

RESOLVE

Art. 1º Nomear o Paulo Henrique de Souza Gonçalves 
como Relator da Comissão e Leonardo Bianconi como 
Coordenador-Adjunto.

Art. 2º Aprovar o Regimento Interno da Comissão 
Permanente de Orçamentos e Finanças. (Regimento em 
anexo a esta Resolução).

Leonardo Bianconi

Coordenador-Adjunto da C.P. de Orçamentos e 
Finanças

Paulo Henrique de Souza Gonçalves

Relator

Ana Maria Varoti Alberguine

Membro da Comissão

Homologo a Resolução da Comissão Permanente de 
Orçamentos e Finanças do C.M.S Paraíso/SP nº 01, de 
12 de abril de 2021.

José Roberto Barboza Neto

Presidente do Conselho Municipal de Saúde de 
Paraíso, SP.

REGIMENTO INTERNO DA COMISSÃO DE 
ORÇAMENTO E FINANÇAS DO CONSELHO MUNICIPAL 
DE SAÚDE DE PARAÍSO - SÃO PAULO

I - Finalidade

Assessorar o Conselho Municipal de Saúde no que se 
refere à questão orçamentária e financeira, fornecendo 
subsídios ao CMS, fiscalizando e propondo formulação de 
diretrizes para o processo de Planejamento e Avaliação 
do SUS, bem como emitir parecer referente à utilização 
de recursos da Saúde.

II - Composição

Constituída com até 4 membros efetivo do Conselho 
Municipal de Paraíso e seus respectivos suplentes.

III – Coordenação

a) A Comissão terá um coordenador, um coordenador 
adjunto e um relator de pauta. Estes cargos serão 
exercidos por membros da própria Comissão.

b) O procedimento da nomeação da coordenação 
será conforme rege o Regimento Interno do Conselho 
Municipal da Saúde.

c) Das Atribuições da Coordenação:

1. Coordenar os trabalhos;

2. Promover as condições necessárias para que a 
Comissão ou Grupo de Trabalho atinja a sua finalidade, 
incluindo a articulação com os órgãos e entidades 
geradores de estudos, propostas, normas e tecnologias;

3. Designar secretário “ad hoc” para cada reunião;

4. Apresentar relatório conclusivo ao Secretário 
Geral, sobre matéria submetida a estudo, dentro do 
prazo fixado pelo Conselho, acompanhado de todos os 
documentos que se fizerem necessários ao cumprimento 



Município de Paraíso – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
         MUNICÍPIO DE PARAÍSO

Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015
                   

www.paraiso.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/paraiso

Sexta-feira, 14 de maio de 2021 Página 9 de 20Ano VI | Edição nº 1004

de suas finalidades, bem como das atas das reuniões 
assinadas pelos participantes, para encaminhamento ao 
plenário do Conselho Municipal de Saúde;

5. Assinar as atas das reuniões e as recomendações 
elaboradas pela Comissão ou Grupo de Trabalho 
encaminhando-as ao Plenário do Conselho Municipal de 
Saúde.

Parágrafo Único - O tempo de gestão será de 02 (dois) 
anos, e sua indicação será homologada em plenária do 
Conselho Municipal de Saúde.

IV - Competência

a) Fiscalizar e propor formulações de diretrizes para o 
processo de Planejamento e Avaliação do SUS.

b) Colaborar para a consolidação do controle social 
no SUS.

c) Elaborar pareceres referente à utilização de 
recursos da Saúde.

Parágrafo 1º: Para melhorar desenvolver suas 
atribuições, a Comissão de Orçamento e Finanças poderá 
articular-se com outras câmaras, comissões fóruns e 
comitês, cujas temáticas coadunem com seus objetivos.

V - Funcionamento

a) A Comissão de Orçamento e Finanças será 
instalada com um mínimo de 03 integrantes, no horário 
determinado no Cronograma das Comissões, com 
tolerância de 30 minutos.

b) O início de cada reunião será marcado por:

1. Leitura da memória da reunião anterior para 
aprovação

2. Pauta do Dia:

• Destaques

• Discussão da ordem do dia

3. Apreciação e despacho dos documentos recebidos

4. Encaminhamentos

c) A permanência dos membros na Comissão fica 
estabelecida os mesmos procedimentos estabelecidos 
no Regimento Interno do Conselho Municipal de Saúde 
de Paraíso.

d) A Comissão de Orçamento e Finanças se reunirá 
bimestralmente em reuniões ordinárias conforme 
calendário e extraordinariamente, quando necessário, 
através de convocação antecipada.

e) A Comissão de Orçamento e Finanças contará com 
o apoio administrativo da Secretária Geral do Conselho 
Municipal de Saúde. A critério da Comissão poderá haver 
convite a técnicos especializados em áreas de interesse 
da Comissão, com o intuito de subsidiar os debates 
e pareceres, com como a formação de comissões 
transitórias para tratar de assuntos específicos.

f) A Comissão Executiva do CMS - Paraíso e a Secretaria 
Geral serão responsáveis pelos envios de documentos, 
relatórios, pareceres e matérias a serem discutidas 
nas reuniões, bem como a confecção das memórias 
das reuniões, com o auxílio do relator da comissão e o 
envio das mesmas, junto com documentos que forem 
necessários à sua compreensão, antecipadamente à 
data da reunião. O apoio administrativo será responsável 
pelo arquivo e manutenção dos documentos pertinentes 
à Comissão de Orçamento e Finanças.

g) As demandas encaminhadas para apreciação da 
Comissão de Orçamento e Finanças devem obedecer ao 
seguinte fluxo:

1 - Protocolar na Secretária Geral do CMS Paraíso e

2 - Seguir para a Comissão Executiva que estão 
encaminhará para a Comissão de Orçamento e Finanças,

3 - Pautará o assunto nas reuniões subsequentes 
e fará os procedimentos e encaminhamentos devidos, 
assim como,

4 - Remeterá as propostas pra deliberação do Pleno.

VI - Disposições Gerais

a) Este regimento entrará em vigor após ser 
aprovado pela plenária do CMS Paraíso - SP.

Parágrafo Único: este regimento poderá sofrer 
alterações desde que estas sejam aprovadas pela 
plenária do CMS-Paraíso

b) Os casos omissos neste regimento serão 
encaminhados através da Coordenação à plenária do 
CMS - Paraíso.



Município de Paraíso – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
         MUNICÍPIO DE PARAÍSO

Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015
                   

www.paraiso.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/paraiso

Sexta-feira, 14 de maio de 2021 Página 10 de 20Ano VI | Edição nº 1004

RESOLUÇÃO C.P.P.S Nº 01, DE 14 DE ABRIL DE 2021.
Dispõe sobre a nomeação do Relator 
e Coordenador-Adjunto da Comissão 
Permanente de Promoção da Saúde 
e aprova o Regimento Interno da 
Comissão.

A Comissão Permanente de Promoção da Saúde do 
Conselho Municipal de Saúde de Paraíso, em sua Reunião 
Extraordinária - VIRTUAL, realizada em 14/04/2021, 
às 19:00, através do aplicativo Google Meet, no uso de 
suas competências regimentais e atribuições conferidas 
pela Lei Municipal nº 592, de 28 de agosto de 2001 e Lei 
Municipal nº 704/2004 que altera § 1º do Artigo 3º da Lei 
Municipal nº 592/01.

RESOLVE

Art. 1º Nomear a CATIA ALBERGUINE ROSA como 
Relator da Comissão e ELIANE CRISTINA ISEPAN como 
Coordenador-Adjunto.

Art. 2º Aprovar o Regimento Interno da Comissão 
Permanente de Promoção da Saúde. (Regimento em 
anexo a esta Resolução).

Eliane Cristina Isepan

Coordenador-Adjunto da C.P. de Orçamentos e 
Finanças

Catia Alberguine Rosa

Relator

Silmara Aparecida Isepan

Membro da Comissão

Homologo a Resolução da Comissão Permanente de 
Promoção da Saúde do C.M.S Paraíso/SP nº 01, de 14 
de abril de 2021.

José Roberto Barboza Neto

Presidente do Conselho Municipal de Saúde de 
Paraíso, SP.

REGIMENTO INTERNO DA COMISSÃO DE 
PROMOÇÃO DA SAÚDE DO CONSELHO MUNICIPAL 
DE SAÚDE DE PARAÍSO - SÃO PAULO

I - Finalidade

Assessorar o Conselho Municipal de Saúde no que 
se refere a promoção de políticas públicas para garantir 
melhores condições de saúde e garantir qualidade de 
vida e bem-estar da população.

II - Composição

Constituída com até 4 membros efetivo do Conselho 
Municipal de Paraíso e seus respectivos suplentes.

III – Coordenação

a) A Comissão terá um coordenador, um coordenador 
adjunto e um relator de pauta. Estes cargos serão 
exercidos por membros da própria Comissão.

b) O procedimento da nomeação da coordenação 
será conforme rege o Regimento Interno do Conselho 
Municipal da Saúde.

c) Das Atribuições da Coordenação:

6. Coordenar os trabalhos;

7. Promover as condições necessárias para que a 
Comissão atinja a sua finalidade, incluindo a articulação 
com os órgãos e entidades geradores de estudos, 
propostas, normas e tecnologias;

8. Designar secretário “ad hoc” para cada reunião;

9. Apresentar relatório conclusivo ao Secretário 
Geral, sobre matéria submetida a estudo, dentro do 
prazo fixado pelo Conselho, acompanhado de todos os 
documentos que se fizerem necessários ao cumprimento 
de suas finalidades, bem como das atas das reuniões 
assinadas pelos participantes, para encaminhamento ao 
plenário do Conselho Municipal de Saúde;

10. Assinar as atas das reuniões e as recomendações 
elaboradas pela Comissão encaminhando-as ao Plenário 
do Conselho Municipal de Saúde.

Parágrafo Único - O tempo de gestão será de 02 (dois) 
anos, e sua indicação será homologada em plenária do 
Conselho Municipal de Saúde.

IV - Competência

a) Propor, analisar e acompanhar todas as ações e 
projetos relativos a:

1. Sistema único de saúde e seguridade social;

2. Vigilância sanitária, epidemiológica e nutricional;



Município de Paraíso – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
         MUNICÍPIO DE PARAÍSO

Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015
                   

www.paraiso.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/paraiso

Sexta-feira, 14 de maio de 2021 Página 11 de 20Ano VI | Edição nº 1004

3. Segurança do trabalho e saúde do trabalhador;

4. Programas de promoção da Saúde e do Bem-
Estar;

b) Receber, avaliar e proceder investigações e 
denúncias relativas às ameaças dos interesses e direitos 
da saúde;

c) Pesquisar e estudar a situação da saúde no 
Município de Paraíso.

Parágrafo 1º: Para melhorar desenvolver suas 
atribuições, a Comissão de Promoção de Saúde poderá 
articular-se com outras câmaras, comissões fóruns e 
comitês, cujas temáticas coadunem com seus objetivos.

V - Funcionamento

a) A Comissão de Promoção de Saúde será instalada 
com um mínimo de 03 integrantes, no horário determinado 
no Cronograma das Comissões, com tolerância de 30 
minutos.

b) O início de cada reunião será marcado por:

1. Leitura da memória da reunião anterior para 
aprovação

2. Pauta do Dia:

• Destaques

• Discussão da ordem do dia

3. Apreciação e despacho dos documentos recebidos

4. Encaminhamentos

c) A permanência dos membros na Comissão fica 
estabelecida os mesmos procedimentos estabelecidos 
no Regimento Interno do Conselho Municipal de Saúde 
de Paraíso.

d) A Comissão de Promoção de Saúde se reunirá 
bimestralmente em reuniões ordinárias conforme 
calendário e extraordinariamente, quando necessário, 
através de convocação antecipada.

e) A Comissão de Promoção de Saúde contará com 
o apoio administrativo da Secretária Geral do Conselho 
Municipal de Saúde. A critério da Comissão poderá haver 
convite a técnicos especializados em áreas de interesse 
da Comissão, com o intuito de subsidiar os debates 
e pareceres, com como a formação de comissões 
transitórias para tratar de assuntos específicos.

f) A Comissão Executiva do CMS - Paraíso e a Secretaria 
Geral serão responsáveis pelos envios de documentos, 
relatórios, pareceres e matérias a serem discutidas 
nas reuniões, bem como a confecção das memórias 
das reuniões, com o auxílio do relator da comissão e o 
envio das mesmas, junto com documentos que forem 
necessários à sua compreensão, antecipadamente à 
data da reunião. O apoio administrativo será responsável 
pelo arquivo e manutenção dos documentos pertinentes 
à Comissão de Promoção de Saúde

g) As demandas encaminhadas para apreciação da 
Comissão de Promoção de Saúde devem obedecer ao 
seguinte fluxo:

1 - Protocolar na Secretária Geral do CMS Paraíso e

2 - Seguir para a Comissão Executiva que estão 
encaminhará para a Comissão de Promoção de Saúde

3 - Pautará o assunto nas reuniões subsequentes 
e fará os procedimentos e encaminhamentos devidos, 
assim como,

4 - Remeterá as propostas para a deliberação do 
Pleno.

VI - Disposições Gerais

b) Este regimento entrará em vigor após ser 
aprovado pela plenária do CMS Paraíso - SP.

Parágrafo Único: este regimento poderá sofrer 
alterações desde que estas sejam aprovadas pela 
plenária do CMS-Paraíso

b) Os casos omissos neste regimento serão 
encaminhados através da Coordenação à plenária do 
CMS - Paraíso.

RESOLUÇÃO C.P.R.H Nº 01, DE 13 DE ABRIL DE 
2021.

Dispõe sobre a nomeação do Relator 
e Coordenador-Adjunto da Comissão 
Permanente de Recursos Humanos 
e aprova o Regimento Interno da 
Comissão.

A Comissão Permanente de Recursos Humanos do 
Conselho Municipal de Saúde de Paraíso, em sua Reunião 
Extraordinária - VIRTUAL, realizada em 13/04/2021, 



Município de Paraíso – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
         MUNICÍPIO DE PARAÍSO

Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015
                   

www.paraiso.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/paraiso

Sexta-feira, 14 de maio de 2021 Página 12 de 20Ano VI | Edição nº 1004

às 18:30, através do aplicativo Google Meet, no uso de 
suas competências regimentais e atribuições conferidas 
pela Lei Municipal nº 592, de 28 de agosto de 2001 e Lei 
Municipal nº 704/2004 que altera § 1º do Artigo 3º da Lei 
Municipal nº 592/01.

RESOLVE

Art. 1º Nomear a CATIA ALBERGUINE ROSA como 
Relator da Comissão e ELIANE CRISTINA ISEPAN como 
Coordenador-Adjunto.

Art. 2º Aprovar o Regimento Interno da Comissão 
Permanente de Recursos Humanos. (Regimento em 
anexo a esta Resolução).

Leonardo Bianconi

Coordenador-Adjunto da C.P. de Recursos Humanos

Paulo Henrique de Souza Gonçalves

Relator

Catia Alberguine Rosa

Membro da Comissão

Homologo a Resolução da Comissão Permanente de 
Recursos Humanos do C.M.S Paraíso/SP nº 01, de 13 de 
abril de 2021.

José Roberto Barboza Neto

Presidente do Conselho Municipal de Saúde de 
Paraíso, SP.

REGIMENTO INTERNO DA COMISSÃO DE 
RECURSOS HUMANOS DO CONSELHO MUNICIPAL 
DE SAÚDE DE PARAÍSO - SÃO PAULO

I - Finalidade

Assessorar o Conselho Municipal de Saúde no que se 
refere à política de RH da Assessoria Municipal da Saúde, 
articulando e integrando os órgãos responsáveis da área, 
recolhendo, processando e devolvendo subsídios para 
que o conselho possa analisar e propor encaminhamentos 
que deem respostas às necessidades da população.

II - Composição

Constituída com até 4 membros efetivo do Conselho 
Municipal de Paraíso e seus respectivos suplentes.

III – Coordenação

a) A Comissão terá um coordenador, um coordenador 
adjunto e um relator de pauta. Estes cargos serão 
exercidos por membros da própria Comissão.

b) O procedimento da nomeação da coordenação 
será conforme rege o Regimento Interno do Conselho 
Municipal da Saúde.

c) Das Atribuições da Coordenação:

11. Coordenar os trabalhos;

12. Promover as condições necessárias para que a 
Comissão atinja a sua finalidade, incluindo a articulação 
com os órgãos e entidades geradores de estudos, 
propostas, normas e tecnologias;

13. Designar secretário “ad hoc” para cada reunião;

14. Apresentar relatório conclusivo ao Secretário 
Geral, sobre matéria submetida a estudo, dentro do 
prazo fixado pelo Conselho, acompanhado de todos os 
documentos que se fizerem necessários ao cumprimento 
de suas finalidades, bem como das atas das reuniões 
assinadas pelos participantes, para encaminhamento ao 
plenário do Conselho Municipal de Saúde;

15. Assinar as atas das reuniões e as recomendações 
elaboradas pela Comissão encaminhando-as ao Plenário 
do Conselho Municipal de Saúde.

Parágrafo Único - O tempo de gestão será de 02 (dois) 
anos, e sua indicação será homologada em plenária do 
Conselho Municipal de Saúde.

IV - Competência

a) Acompanhar e apreciar a política de RH 
da Assessoria Municipal de Saúde, com caráter 
essencialmente complementar à atuação do Conselho.

b) Colaborar para a consolidação do controle social 
no SUS.

c) Articular e integrar os órgãos responsáveis da área, 
recolhendo, processando e devolvendo subsídios para 
que o conselho possa analisar e propor encaminhamentos 
que deem respostas às necessidades da população

Parágrafo 1º: Para melhorar desenvolver suas 
atribuições, a Comissão de Recursos Humanos poderá 



Município de Paraíso – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
         MUNICÍPIO DE PARAÍSO

Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015
                   

www.paraiso.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/paraiso

Sexta-feira, 14 de maio de 2021 Página 13 de 20Ano VI | Edição nº 1004

articular-se com outras câmaras, comissões fóruns e 
comitês, cujas temáticas coadunem com seus objetivos.

V - Funcionamento

a) A Comissão de Recursos Humanos será instalada 
com um mínimo de 03 integrantes, no horário determinado 
no Cronograma das Comissões, com tolerância de 30 
minutos.

b) O início de cada reunião será marcado por:

1. Leitura da memória da reunião anterior para 
aprovação

2. Pauta do Dia:

• Destaques

• Discussão da ordem do dia

3. Apreciação e despacho dos documentos recebidos

4. Encaminhamentos

c) A permanência dos membros na Comissão fica 
estabelecida os mesmos procedimentos estabelecidos 
no Regimento Interno do Conselho Municipal de Saúde 
de Paraíso.

d) A Comissão de Recursos Humanos se reunirá 
bimestralmente em reuniões ordinárias conforme 
calendário e extraordinariamente, quando necessário, 
através de convocação antecipada.

e) A Comissão de Recursos Humanos contará com 
o apoio administrativo da Secretária Geral do Conselho 
Municipal de Saúde. A critério da Comissão poderá haver 
convite a técnicos especializados em áreas de interesse 
da Comissão, com o intuito de subsidiar os debates 
e pareceres, com como a formação de comissões 
transitórias para tratar de assuntos específicos.

f) A Comissão Executiva do CMS - Paraíso e a Secretaria 
Geral serão responsáveis pelos envios de documentos, 
relatórios, pareceres e matérias a serem discutidas 
nas reuniões, bem como a confecção das memórias 
das reuniões, com o auxílio do relator da comissão e o 
envio das mesmas, junto com documentos que forem 
necessários à sua compreensão, antecipadamente à 
data da reunião. O apoio administrativo será responsável 
pelo arquivo e manutenção dos documentos pertinentes 
à Comissão de Recursos Humanos.

g) As demandas encaminhadas para apreciação da 
Comissão de Recursos Humanos devem obedecer ao 
seguinte fluxo:

1 - Protocolar na Secretária Geral do CMS Paraíso e

2 - Seguir para a Comissão Executiva que então 
encaminhará para a Comissão de Recursos Humanos,

3 - Pautará o assunto nas reuniões subsequentes 
e fará os procedimentos e encaminhamentos devidos, 
assim como,

4 - Remeterá as propostas para a deliberação do 
Pleno.

VI - Disposições Gerais

c) Este regimento entrará em vigor após ser 
aprovado pela plenária do CMS Paraíso - SP.

Parágrafo Único: este regimento poderá sofrer 
alterações desde que estas sejam aprovadas pela 
plenária do CMS-Paraíso

b) Os casos omissos neste regimento serão 
encaminhados através da Coordenação à plenária do 
CMS - Paraíso.



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PARAÍSO 

        
Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015

Município de Paraíso – Estado de São Paulo
www.paraiso.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/paraiso

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Sexta-feira, 14 de maio de 2021 Página 14 de 20Ano VI | Edição nº 1004



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PARAÍSO 

        
Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015

Município de Paraíso – Estado de São Paulo
www.paraiso.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/paraiso

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Sexta-feira, 14 de maio de 2021 Página 15 de 20Ano VI | Edição nº 1004



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PARAÍSO 

        
Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015

Município de Paraíso – Estado de São Paulo
www.paraiso.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/paraiso

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Sexta-feira, 14 de maio de 2021 Página 16 de 20Ano VI | Edição nº 1004



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PARAÍSO 

        
Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015

Município de Paraíso – Estado de São Paulo
www.paraiso.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/paraiso

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Sexta-feira, 14 de maio de 2021 Página 17 de 20Ano VI | Edição nº 1004



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PARAÍSO 

        
Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015

Município de Paraíso – Estado de São Paulo
www.paraiso.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/paraiso

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Sexta-feira, 14 de maio de 2021 Página 18 de 20Ano VI | Edição nº 1004



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PARAÍSO 

        
Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015

Município de Paraíso – Estado de São Paulo
www.paraiso.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/paraiso

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Sexta-feira, 14 de maio de 2021 Página 19 de 20Ano VI | Edição nº 1004



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PARAÍSO 

        
Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015

Município de Paraíso – Estado de São Paulo
www.paraiso.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/paraiso

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Sexta-feira, 14 de maio de 2021 Página 20 de 20Ano VI | Edição nº 1004


	PODER EXECUTIVO DE PARAÍSO
	Decretos
	Concursos Públicos/Processos Seletivos
	Convocação
	Contas Públicas e Instrumentos de Gestão Fiscal
	Audiência Pública
	Outros Atos
	Conselhos Municipais
	Conselho Municipal de Saúde

		2021-05-14T11:34:37-0300




